16.1 Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado 

Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente. 

Nota explicativa: De acordo com o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993, aplicável subsidiariamente à 

modalidade pregão, o termo de contrato é facultativo nas contratações com valor de até 

R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).  

Assim, não havendo termo de contrato, este poderá ser substituído por outros instrumentos hábeis, 

como carta contrato, nota de empenho de despesa ou autorização de compra, nos quais deve constar 

expressamente a vinculação à proposta e aos termos do edital de licitação.

[...]

das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 

1993. 

OU 

1.5. O contrato terá vigência pelo período de ____ (dias/meses), não sendo prorrogável na forma 

do art. 57, II, da Lei de Licitações. 

1.6. Há previsão para cobertura até 61.000 (sessenta e um mil) segurados ANUAIS, conforme 

quantidade demandada e solicitada pelo setor acadêmico-administrativo da Universidade Federal 

do Piauí (UFPI). Sendo assim, faz se necessário que a listagem nominal de alunos seja enviada à 

Coordenadoria Permanente de Licitação, sem inconsistência ou erros cadastrais para os fins de 

efetivação do empenho. 

1.7. O número de vidas contratadas poderá sofrer variação mensal do número de segurados 

durante a vigência do contrato (inclusões e exclusões) respeitando-se o limite de 61.000 (sessenta 

e um mil) vidas. 

Nota Explicativa 1: O prazo de vigência contratual não depende da forma pela qual o contrato é 

celebrado (forma verbal, por Nota de Empenho ou por Instrumento de Contrato) e nem se confunde 

com o prazo de vigência da ata de registro de preços, quando houver.

[...]

Poderá haver variação mensal do número de segurados durante a vigência do 
contrato (inclusões e exclusões) respeitando-se o limite de 61.000 (sessenta e 
um mil) vidas. 

8.1.9.  CAPITAL SEGURADO 

MORTE ACIDENTAL (R$) INVALIDEZ PERMANENTE, 
TOTAL OU PARCIAL (R$) 

DESPESAS MÉDICAS E 
HOSPITALARES (R$) 

15.000,00 ( QUINZE MIL REAIS) 15.000,00 (QUINZE MILREAIS) 5.000,00(CINCO MIL REAIS) 

8.1.10. As indenizações de sinistro deverão ser pagas no prazo de 30 (trinta) dias 

corridos, contados a partir da data da entrega da documentação à Seguradora. 
8.1.11. No caso de solicitação de documentação complementar, devidamente